

## KẾ HOẠCH

### thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019

-----

Thực hiện kế hoạch số 162- KH/TU, ngày 13/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Thông tin tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019”, Ban Thường vụ Huyện ủy Vũ Thư xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khẳng định sự đúng đắn trong đường lối, chủ trương của Đảng; vai trò quan trọng của công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; sự chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự nỗ lực của các ban, ngành, đoàn thể; sự quan tâm, ủng hộ của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, từ đó tăng thêm niềm tin và tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, cung cấp thông tin và tạo diễn đàn để Nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến xây dựng tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ trong sạch, vững mạnh. Qua đó, góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh làm thất bại âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch hòng chống phá Đảng, Nhà nước ta.

- Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc giám sát, phản biện xã hội để công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ đạt kết quả cao.

- Cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các nghị quyết, chỉ thị, kết luận về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Nghị quyết Đại hội đảng các cấp đề ra.

##### 2. Yêu cầu

- Thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị phải bám sát sự chỉ đạo của Đảng, nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là nhiệm vụ về xây

dụng Đảng trong nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

- Công tác thông tin, tuyên truyền cần triển khai tích cực, thường xuyên với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo; phát huy hiệu quả hệ thống thông tin tuyên truyền từ trung ương đến địa phương, nhất là hệ thống báo chí.

- Thông tin đa chiều về kết quả, những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập theo hướng kết hợp giữa “xây” và “chống”, “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. Kịp thời phản ánh những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng; biểu dương những cán bộ, đảng viên gương mẫu và xây dựng hình ảnh tích cực của người cán bộ làm công tác đảng ở các cấp để đảng viên và quần chúng noi theo. Đồng thời, phê bình, nhắc nhở các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên không thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Coi trọng công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại, đấu tranh phản bác những thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, góp phần tăng cường sự đồng thuận xã hội đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

## II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, truyền truyền về công tác xây dựng Đảng xây dựng hệ thống chính trị cần tập trung vào một số nội dung sau:

1. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22-10-2018 của Bộ Chính trị khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 9-2-2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái và những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên cơ sở quán triệt sâu sắc, vận dụng đúng đắn, sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn Việt Nam, trước hết là trong xây dựng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thể chế, nguyên tắc tổ chức hoạt động của toàn hệ thống chính trị.

2. Vấn đề nghiên cứu phát triển lý luận về xây dựng Đảng. Phản ánh những kết quả nghiên cứu phát triển lý luận làm sáng tỏ những vấn đề mới nảy sinh trong quá trình đổi mới, nhất là vấn đề đảng cầm quyền, phát triển kinh tế thị trường định hướng XHCN và xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN ở Việt Nam. Công tác lý luận hướng vào những vấn đề cuộc sống đặt ra, phục vụ công cuộc đổi mới, dự báo được xu hướng phát triển, góp phần hoàn thiện đường lối của Đảng, làm sáng tỏ con đường đi lên CNXH ở nước ta.

3. Việc học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định... của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của cấp ủy các cấp; tập trung nhấn mạnh những đổi mới trong tổ chức thực hiện.

4. Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020. Việc tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ, trong đó có việc nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đảng và tổng kết thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 30-5-2014 của Bộ Chính trị khóa XI về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

5. Công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30-5-2019 của Bộ Chính trị về “đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”. Tiếp tục tuyên truyền công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là người đứng đầu các cấp theo tinh thần Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19-5-2018 của Ban Chấp hành Trung ương về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, gắn với việc chuẩn bị nhân sự cho đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

6. Tiếp tục tuyên truyền công tác xây dựng tổ chức đảng, nâng cao chất lượng đảng viên theo Kết luận số 38-KL/TW, ngày 13-11-2018 của Bộ Chính trị về “tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên”; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21-1-2019 của Ban Bí thư về “nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng”; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân.

### **III- HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Mở chuyên trang, chuyên mục, tổ chức các chuyên đề, bài viết, phóng sự có chiều sâu với nhiều thể loại phong phú đa dạng, phát trên đài huyện và chỉ đạo đài cơ sở tiếp âm đầy đủ, kịp thời.

- Tổ chức trao đổi với những người am hiểu sâu, có uy tín về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được cán bộ, đảng viên và nhân dân quan tâm để đăng tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hưởng ứng và tham dự Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019, Giải báo chí toàn quốc “Báo chí với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí” lần thứ hai, Giải thưởng sáng tác,

quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

## **2. Kết hợp thông tin tuyên truyền qua các hội nghị, báo cáo viên, tuyên truyền viên và tài liệu bản tin nội bộ:**

Chỉ đạo các hình thức tuyên truyền bề nổi, tuyên truyền lưu động về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

- Thông tin, tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tại các hội nghị báo cáo viên định kỳ, đột xuất do các cấp, các ngành tổ chức.

- Thông tin, tuyên truyền qua tài liệu sinh hoạt chi bộ: tổng hợp thông tin qua báo cáo chuyên đề, thông tin trên báo chí để đưa vào tài liệu bản tin nội bộ cung cấp thông tin về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đến cán bộ, đảng viên trong các kỳ sinh hoạt chi bộ định kỳ.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tổ chức Huyện ủy**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị theo Kế hoạch 146-KH/TU, ngày 10-4-2019, và kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tiếp tục tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia viết bài về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và tham dự Giải Búa liềm vàng. Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên do cấp trên tổ chức.

- Kịp thời cung cấp thông tin và tham gia thực hiện các phóng sự, tọa đàm, đối thoại, phỏng vấn... về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị khi các cơ quan báo chí có yêu cầu.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Ngành Tổ chức xây dựng Đảng theo tinh thần chỉ đạo của Ban Tổ chức Trung ương: tiêu chí “Trung thành, trung thực, trong sáng, gương mẫu, tinh thông” với phương châm “Suy nghĩ phải chín, tư tưởng phải thông, quyết tâm phải cao, nỗ lực phải lớn, hành động phải quyết liệt, hiệu quả, xác định trọng tâm, trọng điểm, làm việc nào dứt việc nấy” và thực hiện đồng bộ, hiệu quả 5 “hóa”: “Hạt nhân hóa lãnh đạo, chuẩn hóa văn bản pháp quy, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tự động hóa tổ chức thực hiện, tối ưu hóa kết quả hoạt động”.

## 2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Hướng dẫn và tổ chức thông tin, tuyên truyền tại các hội nghị báo cáo viên. Biên tập tài liệu phục vụ sinh hoạt chi bộ cung cấp thông tin về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đến cán bộ, đảng viên.

- Chủ động nắm bắt và định hướng thông tin trước những vấn đề được dư luận quan tâm, những vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm liên quan đến công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

## 3. Phòng Văn hoá-Thông tin, Đài Truyền Thanh-Truyền hình huyện

- Bám sát kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng, triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Cổ vũ, động viên hội viên, phóng viên, cộng tác viên tích cực viết bài về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và tham gia, hưởng ứng các giải báo chí, văn học - nghệ thuật về lĩnh vực này.

## 4. Các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Chủ động xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan báo chí tham gia thực hiện các phóng sự, tọa đàm, đối thoại, phỏng vấn... về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tại địa phương, đơn vị. Đồng thời, tiếp tục cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng các giải báo chí về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ huyện ủy (qua Ban Tổ chức huyện ủy).

(Đề cương thông tin, tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019 của Ban Tổ chức Trung ương gửi kèm theo Kế hoạch này)

### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các tổ chức cơ sở đảng, các ngành trong bình chủng tư tưởng,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.



**Vũ Hồng Quân**